
C/ San Martín de Porresnº 6, planta 3ª
28035 - Madrid
    91 370 04 15
    ucagap@salud.madrid.org

2.2a

RESOLUCIÓN INICIO DE EXPEDIENTE

Resolución dela Gerente Asistencial de Atención Primaria del Servicio Madrileño de Salud,
por la que se dispone el inicio del expedientede contratación administrativaA/OBR-011842/2023

De conformidad con lo que establece el artículo 116 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de
Contratos del Sector Público, en uso de las atribuciones que me han sido conferidas por las 
disposiciones vigentes y vista la propuesta formulada por la Dirección Técnica de Mantenimiento, 
Obras y Servicios Generales, en la que se manifiesta la necesidad de tramitar nuevo expediente para 
la contratación de “Obras de reforma y adecuación de la instalación de fontanería del CS Fronteras y 
CS Valdelasfuentes”.

Solicitada autorización previa y habiéndose informado favorablemente por la Dirección General de 
Infraestructuras Sanitarias con fecha 10-07-2023.

RESUELVO

Autorizar el inicio y ordenar la tramitación del expediente de contratación A/OBR-011842/2023
denominado “Obras de reforma y adecuación de la instalación de fontanería del CS Fronteras y
CS Valdelasfuentes” mediante procedimiento abierto simplificado cuyo presupuesto base de 
licitación asciende a 214.242,12€ IVA incluido.

Motivación de la necesidad del contrato:

Lote 1:La obra para la sustitución de la red de fontanería basada en instalación de tuberías de hierro 
y cobre por instalación basada en tuberías de PPR se encuentra recogida en el Plan de Inversiones 
de la Gerencia Asistencial de Atención Primaria para el ejercicio 2023, dada la situación actual de la 
red de fontanería, que se encuentra en estado de oxidación y que provoca problemas de decoloración 
del agua y reducción de la sección de las mismas y que dificulta la salida de agua en determinados
aparatos. Por ello se propone la sustitución por red de tuberías de PPR que eviten la condensación, 
oxidación y pérdida de carga en el transcurso de su recorrido.

Lote 2: La obra para la sustitución de la red de A.C.S. y retorno de la misma, por instalación de 
tuberías de PPR de gran resistencia mecánica a altas temperaturas y tuberías multicapa se encuentra 
recogida en el Plan de Inversiones de la Gerencia Asistencial de Atención Primaria para el ejercicio 
2023, dada la situación actual de la red de A.C.S. y retorno de la misma, en la que se producen 
roturas puntuales en diversos puntos de la instalación. Por ello se propone la sustitución de estas 
tuberías a PPR de alta resistencia mecánica a altas temperaturas y multicapa en los tramos de menor 
diámetro, que eviten estas roturas y los problemas y averías que acarrea.

Madrid, 

La Gerente Asistencial Atención Primaria
Resolución 342/2021, de 13 de septiembre

(BOCM nº 222de 17 de septiembre de 2021)






mailto:ucagap@salud.madrid.org

		2023-07-17T18:29:53+0200
	DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO Y CONTRATACIÓN




